
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI 
SISTEMI MULTIFUNZIONALI AUTOMATICI PER INDAGINI 
IMMUNOISTOCHIMICHE E TEST DI TARGET THERAPY 
OCCORRENTI AI LABORATORI DI ANATOMIA 
PATOLOGICA DELLE AZIENDE SANITARIE AFFERENTI 
ALL’AIC3, PER UN PERIODO DI MESI 60 OLTRE MESI 24 
DI OPZIONE DI RINNOVO E MESI 12 DI PROROGA – 
INTEGRAZIONE PRODOTTI – APPLICAZIONE QUINTO 
D’OBBLIGO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 5

Il Direttore
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 274/24, si è provveduto alla presa d’atto dell’aggiudicazione 

disposta, con atto n. 177/24, dall’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara e relativa 
alla fornitura in service di sistemi multifunzionali automatici per indagini 
immunoistochimiche e test di target therapy occorrenti ai laboratori di anatomia 
patologica delle Aziende afferenti all’A.I.C. n. 3 per un periodo di mesi 60 oltre mesi 
24 di opzione di rinnovo e mesi 12 di proroga;

- la fornitura in parola è stata affidata alla Società Roche Diagnostics S.p.A. di Monza 
C.F. 10181220152;

- con determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici n. 1102 del 
20/08/2024, si è disposta una miglioria economica per alcuni anticorpi presenti 
nell’offerta originaria;

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. n. 62183/24, il Direttore della S.O.C. Anatomia Patologica, dott.ssa 

Monica Leutner, ha inteso richiedere un’integrazione dell’offerta aggiudicata, 
prevedendo l’introduzione dei seguenti anticorpi:

Anticorpo Clone Fabbisogno annuo presunto 
determinazioni

CD14 SP192   50 
CD68 PGM1 PGM1 100 
CK LMW Keratin/ 
Cell Marque CK35 35H11   50 

CLAUDINA 4    50 
DBA44-Hair cell 
(CD103) DBA44 100 

PRAME EP461   50 
TDT Sen28   50 

VISTO l’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, che prevede, laddove si renda 
necessario, la possibilità di aumentare le prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario;
DATO ATTO CHE:

- l’importo complessivo del contratto certo ammonta ad €. 603.250,01 e, pertanto, 
l’entità del quinto d’obbligo risulta essere pari ad €. 120.650, ampiamente superiore 
all’onere discendente dal presente atto; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 5

- con nota prot. n. 74246/24, la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici ha richiesto alla 
società aggiudicatrice, di presentare propria migliore offerta per i prodotti 
sopraindicati;

- la società Roche Diagnostics S.p.A. ha riscontrato positivamente con nota prot. in 
arrivo n. 4387/25 e successiva prot. in arrivo n. 12568/25;

RITENUTO opportuno procedere all’integrazione dei prodotti in questione;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
la modifica del contratto relativo alla fornitura in service di sistemi multifunzionali 
automatici per indagini immunoistochimiche e test di target therapy occorrente al 
laboratorio di Anatomia Patologica, affidata alla società Roche Diagnostics S.p.A. di 
Monza C.F. 10181220152, prevedendo l’integrazione dei seguenti anticorpi e per le 
quantità a fianco specificate:

prodotto codice Fabbisogno annuo
determinazioni 

Importo 
annuo €.

CD14 SP192 
RMAB 1ml 08796882001   50 1.408,33

CD68 PGM1 05725119001 100 5.550,00
CK LMW Keratin/ 
Cell Marque CK35 05267471001   50 290,00

CLAUDINA 4 
EP417 Rabbit 
Monocl

 10224819001   50 451,00

DBA44-Hair cell 
Leukemia 10281910001 100 1.111,43

PRAME Rbt Mono 09592237001   50 2.500,00
TDT Ab-1 0,5 conc 09457330001   50 1.241,68

Totale offerta annua 12.552,44

2) di confermare l’acquisizione d’efficacia della modifica apportata a partire dalla data 
del presente atto e fino al 09/10/2029, scadenza contrattuale certa prevista per 
l’intera fornitura, oltre a mesi 24 di opzione di rinnovo e mesi 12 di proroga;

3) di determinare la spesa presunta complessiva, per la durata certa del contratto, in 
€. 57.009,00 IVA 22% esclusa, ben inferiore al quinto dell’importo contrattuale 
originario che ammonta ad €. 120.650,00, oltre agli importi, previsti dagli atti di 
gara, relativi all’opzione di rinnovo per ulteriori mesi 24 (ventiquattro) e 
ammontante ad €. 25.104,88 IVA 22% esclusa ed alla proroga contrattuale di mesi 
12 (dodici) pari ad €. 12.552,44 IVA 22% esclusa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 5

4) di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti €. 57.009,00 
I.V.A esclusa, pari ad €. 69.550,99 I.V.A. 22% inclusa, sarà imputata al bilancio 
come segue:   

Conto Economico Esercizio 2025
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 34  €. 11.485,48

Conto Economico Esercizi 2026 – 2027 - 2028
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 34  €. 15.313,98

Conto Economico Esercizio 2029
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 34  €. 12.123,57

5) di confermare che il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) è il Direttore 
della S.O.C. Anatomia Patologica, dott.ssa Monica Leutner;

6) di confermare che le funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi 
all’acquisto della fornitura in questione e degli adempimenti di legge ad essi 
collegati, sono di competenza del Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri di Verbania e Domodossola, Dott.ssa Orietta Ossola;

7) Di dare mandato  alla  S.O.C.  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-03-24T09:10:37+0000
	Andrea Chiodi




